
正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成30年4月１日から　平成31年3月31日まで

公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 315,347,678 318,875,351 ▲3,527,673

② 特定資産運用益 384,413,270 380,230,579 4,182,691

③ 雑収益 11,835,755 9,359,230 2,476,525

受取利息収益 181,257 55,529 125,728

雑 収 益 11,654,498 9,303,701 2,350,797

経常収益計 711,596,703 708,465,160 3,131,543

(2) 経常費用

① 事 業 費 598,380,794 613,437,453 ▲15,056,659

助 成 金 363,180,000 345,910,000 17,270,000

国内助成プログラム助成金 104,670,000 82,050,000 22,620,000

研究助成プログラム助成金 100,000,000 100,000,000 0

国際助成プログラム助成金 70,000,000 100,000,000 ▲30,000,000

イニシアティブプログラム助成金 69,720,000 52,860,000 16,860,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 18,790,000 11,000,000 7,790,000

助成関係費 10,951,284 16,214,746 ▲5,263,462

選考委員会費 4,617,111 10,348,616 ▲5,731,505

公 募 費 1,042,928 1,098,831 ▲55,903

公募説明会開催費 976,568 3,456 973,112

選考関係費 2,335,531 1,823,601 511,930

贈呈式関係費 1,979,146 2,940,242 ▲961,096

企画調査費 36,381,962 38,770,047 ▲2,388,085

調査活動費 11,302,353 11,020,679 281,674

調査活動旅費 7,677,736 9,732,996 ▲2,055,260

プログラム評価費 2,422,073 0 2,422,073

報告会開催費 6,102,501 9,569,458 ▲3,466,957

ＮＰＯカレッジ開催費 6,461,984 7,739,401 ▲1,277,417

プログラム研究調査費 1,620,000 0 1,620,000

資料収集整備費 795,315 707,513 87,802

印刷製本費 18,630,700 18,106,250 524,450

年次報告書作成費 4,067,613 3,351,597 716,016

広報誌費 11,893,025 11,830,523 62,502

広報用資料作成費 2,670,062 2,924,130 ▲254,068

運営費 169,236,848 194,436,410 ▲25,199,562

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 2,700,000 7,322,682 ▲4,622,682

企画調査担当員給与手当 79,519,796 85,370,695 ▲5,850,899

退職給付費用 5,797,904 8,363,595 ▲2,565,691

福利厚生費 15,589,211 17,869,676 ▲2,280,465

賃借料 41,136,996 39,232,416 1,904,580

光熱水料費 240,522 270,613 ▲30,091

情報基盤整備費 9,551,896 20,260,206 ▲10,708,310

消耗品費 292,200 213,214 78,986

減価償却費 4,208,323 4,374,651 ▲166,328

雑　費 0 958,662 ▲958,662

科　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 100,169,731 98,058,391 2,111,340

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 34,044,444 32,233,484 1,810,960

退職給付費用 2,575,282 3,273,782 ▲698,500

福利厚生費 7,007,913 7,221,581 ▲213,668

教育訓練費 1,419,002 50,155 1,368,847

旅費交通費 5,746,781 15,205,471 ▲9,458,690

賃 借 料 13,712,340 13,077,468 634,872

光熱水料費 80,175 90,204 ▲10,029

会 議 費 3,803,853 2,210,441 1,593,412

通信運搬費 749,018 758,150 ▲9,132

情報基盤整備費 2,695,465 5,554,551 ▲2,859,086

消耗品費 97,400 71,072 26,328

交 際 費 1,913,951 1,101,332 812,619

賛助会費 913,000 913,000 0

保険料 294,134 295,300 ▲1,166

租税公課 0 0 0

修繕費 54,648 25,543 29,105

減価償却費 186,300 187,664 ▲1,364

雑　費 14,676,025 5,589,193 9,086,832

経常費用計 698,550,525 711,495,844 ▲12,945,319

評価損益等調整前当期経常増減額 13,046,178 ▲3,030,684 16,076,862

基本財産評価損益等 ▲39,226,600 ▲190,998,800 151,772,200

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 1,895,000 0 1,895,000

評価損益等計 ▲37,331,600 ▲190,998,800 153,667,200

当期経常増減額 ▲24,285,422 ▲194,029,484 169,744,062

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲24,285,422 ▲194,029,484 169,744,062

一般正味財産期首残高 22,333,201,800 22,527,231,284 ▲194,029,484

一般正味財産期末残高 22,308,916,378 22,333,201,800 ▲24,285,422

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 40,004,945 41,624,000 ▲1,619,055

特定資産運用益 384,413,270 380,230,579 4,182,691

特定資産評価損益等 ▲516,322,000 956,300,500 ▲1,472,622,500

一般正味財産への振替額 ▲426,313,215 ▲421,854,579 ▲4,458,636

当期指定正味財産増減額 ▲518,217,000 956,300,500 ▲1,474,517,500

指定正味財産期首残高 18,602,395,800 17,646,095,300 956,300,500

指定正味財産期末残高 18,084,178,800 18,602,395,800 ▲518,217,000

Ⅲ 正味財産期末残高 40,393,095,178 40,935,597,600 ▲542,502,422

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 236,377,341 78,970,337 315,347,678

② 特定資産運用益 384,413,270 0 384,413,270

③ 雑収益 11,835,215 540 11,835,755

受取利息収益 181,257 0 181,257

雑 収 益 11,653,958 540 11,654,498

経常収益計 632,625,826 78,970,877 0 711,596,703

(2) 経常費用

① 事 業 費 598,380,794 - 598,380,794

助 成 金 363,180,000 - 363,180,000

国内助成プログラム助成金 104,670,000 - 104,670,000

研究助成プログラム助成金 100,000,000 - 100,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

イニシアティブプログラム助成金 69,720,000 - 69,720,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 18,790,000 - 18,790,000

助成関係費 10,951,284 - 10,951,284

選考委員会費 4,617,111 - 4,617,111

公 募 費 1,042,928 - 1,042,928

公募説明会開催費 976,568 976,568

選考関係費 2,335,531 - 2,335,531

贈呈式関係費 1,979,146 - 1,979,146

企画調査費 36,381,962 - 36,381,962

調査活動費 11,302,353 - 11,302,353

調査活動旅費 7,677,736 - 7,677,736

プログラム評価費 2,422,073

報告会開催費 6,102,501 - 6,102,501

ＮＰＯカレッジ開催費 6,461,984 6,461,984

プログラム研究調査費 1,620,000 - 1,620,000

資料収集整備費 795,315 - 795,315

印刷製本費 18,630,700 - 18,630,700

年次報告書作成費 4,067,613 - 4,067,613

広報誌費 11,893,025 - 11,893,025

広報用資料作成費 2,670,062 - 2,670,062

運営費 169,236,848 - 169,236,848

役員報酬 10,200,000 - 10,200,000

給与手当 2,700,000 - 2,700,000

企画調査担当員給与手当 79,519,796 - 79,519,796

退職給付費用 5,797,904 - 5,797,904

福利厚生費 15,589,211 - 15,589,211

賃借料 41,136,996 - 41,136,996

光熱水料費 240,522 - 240,522

情報基盤整備費 9,551,896 - 9,551,896

消耗品費 292,200 - 292,200

減価償却費 4,208,323 - 4,208,323

雑　費 0 - 0

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から　平成31年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引等消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 100,169,731 100,169,731

役員報酬 - 10,200,000 10,200,000

給与手当 - 34,044,444 34,044,444

退職給付費用 - 2,575,282 2,575,282

福利厚生費 - 7,007,913 7,007,913

教育訓練費 - 1,419,002 1,419,002

旅費交通費 - 5,746,781 5,746,781

賃 借 料 - 13,712,340 13,712,340

光熱水料費 - 80,175 80,175

会 議 費 - 3,803,853 3,803,853

通信運搬費 - 749,018 749,018

情報基盤整備費 - 2,695,465 2,695,465

消耗品費 - 97,400 97,400

交 際 費 - 1,913,951 1,913,951

賛助会費 - 913,000 913,000

保険料 - 294,134 294,134

租税公課 - 0 0

修繕費 - 54,648 54,648

減価償却費 - 186,300 186,300

雑　費 - 14,676,025 14,676,025

経常費用計 598,380,794 100,169,731 0 698,550,525

評価損益等調整前当期経常増減額 34,245,032 ▲21,198,854 0 13,046,178

基本財産評価損益等 63,975,400 ▲103,202,000 0 ▲39,226,600

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 1,895,000 0 0 1,895,000

評価損益等計 65,870,400 ▲103,202,000 0 ▲37,331,600

当期経常増減額 100,115,432 ▲124,400,854 0 ▲24,285,422

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 100,115,432 ▲124,400,854 0 ▲24,285,422

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 100,115,432 ▲124,400,854 0 ▲24,285,422

一般正味財産期首残高 16,149,199,514 6,184,002,286 0 22,333,201,800

一般正味財産期末残高 16,249,314,946 6,059,601,432 0 22,308,916,378

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 40,004,945 0 40,004,945

特定資産運用益 384,413,270 0 384,413,270

特定資産評価損益等 ▲516,322,000 0 ▲516,322,000

一般正味財産への振替額 ▲426,313,215 0 ▲426,313,215

当期指定正味財産増減額 ▲518,217,000 0 0 ▲518,217,000

指定正味財産期首残高 18,602,395,800 0 0 18,602,395,800

指定正味財産期末残高 18,084,178,800 0 0 18,084,178,800

Ⅲ 正味財産期末残高 34,333,493,746 6,059,601,432 0 40,393,095,178

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引等消去
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